
Krajský úřad Olomouckého kraje 

Odbor životního prostředí a zemědělství 
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

Č. j.: KUOK 32304/2018         V Olomouci dne 16. 4. 2018 

Sp.zn: KÚOK/25680/2018/OŽPZ/507 

Vyřizuje: Ing. Barbora Plainerová 

Tel.: 585 508 602 

Datová schránka: qiabfmf 
E-mail: b.plainerova@kr-olomoucky.cz     
 
Počet listů: 5 
Počet příloh: 0 
Počet listů/svazků příloh: 0/0 

 
 

STANOVISKO K VYHODNOCENÍ VLIVŮ KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
VE FÁZI NÁVRHU  

 

 
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů 

 
Identifikační údaje: 
 
Název koncepce 
 

NÁVRH ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU MALETÍN 

 
Charakter a rozsah koncepce 

 
Řešeným územím Změny č. 1 Územního plánu Maletín je správní území obce, které 
je tvořeno katastrálními územími Starý Maletín a Javoří u Maletína. 
 
Změna č. 1 Územního plánu vymezuje plochy pro umístění celkem max. 3 
větrných elektráren: 
 

- plochy výroby a skladování – specifické pro umístění větrných elektráren Z1/1 
a Z1/2, 

- plochy výroby a skladování – specifické pro umístění větrných elektráren – 
podmíněné Z1/1/p a Z1/2/p. 
 

Změna č. 1 Územního plánu je zpracována invariantně.  
 
Změna č. 1 Územního plánu Maletín vymezuje plochy, na které lze umístit celkem 
max. 3 větrné elektrárny (dále také „VTE“). Jedná se o plochy Z1/1 a Z1/2 a plochy 
Z1/1p a Z1/2p, které vymezují podmínečnou možnost umístění VTE ve vzdálenosti 
200 od vnější hranice tělesa dálnice D35. Podmínkou pro umístění VTE na těchto 
plochách je souhlas dotčených orgánů ve vztahu ke stabilizaci trasy dálnice D35. 
 
 
 
 



 2 

Umístění koncepce 
 

Kraj:   Olomoucký 

Obec:   Maletín 

Katastrální území: Starý Maletín, Javoří u Maletína 

 
Pořizovatel koncepce 
 
Obecní úřad Maletín, Maletín 21, 789 01 Zábřeh 

 
Zpracovatel vyhodnocení SEA k územnímu plánu 
 
Ing. Aleš Hanslík, Ph. D., držitel autorizace podle zákona o posuzování vlivů  
na životní prostředí, ke zpracování dokumentace a posudku dle § 19 zákona  
o posuzování vlivů na životní prostředí, č. j.: 58626/ENV/12. 
 
Průběh posuzování: 

 
Podáním ze dne 23. 5. 2017 byl Krajskému úřadu Olomouckého kraje, Odboru 
životního prostředí a zemědělství (dále jen „krajský úřad“), doručen návrh zadání 
„Změny č. 1 Územního plánu Maletín“. 
 
Dne 14. 6. 2017 bylo krajským úřadem pod č. j.: KUOK 52974/2017 vydáno 
stanovisko k návrhu zadání Změny č. 1 Územního plánu Maletín s tím,  
že předmětnou změnu územního plánu je nezbytné a účelné komplexně 
posuzovat z hlediska vlivů na životní prostředí. Krajský úřad uplatnil požadavek 
na zpracování vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí (SEA) z důvodu 
požadavku navržení ploch pro umístění 3 ks VTE o výšce sloupu nad 35 m.  
 

Příslušným orgánem ochrany přírody podle ustanovení § 77a odst. 4 písm. n) zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále také „zákon  
o ochraně přírody a krajiny“), byl krajský úřad, který v souladu s § 45i odst. 1 zákona 
o ochraně přírody a krajiny vydal dne 12. 6. 2017, pod č. j.: KUOK  58453/2017,  
stanovisko, že uvedená koncepce nemůže mít samostatně nebo ve spojení 
s jinými koncepcemi a záměry významný vliv na příznivý stav předmětu  
ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti,  
s následujícím odůvodněním: Orgán ochrany přírody vycházel z koncepce návrh  
zadání Změny č. 1 Územního plánu Maletín. Asi 5 km západně od západního okraje 
zájmového území je vyhlášena evropsky významná lokalita CZ0530149 Rychnovský 
vrch, kde je předmětem ochrany pět typů přírodních stanovišť. Vzhledem k tomu,  
že do zájmového území nezasahuje žádná lokalita soustavy Natura 2000, lze  
konstatovat, že uvedená koncepce nemůže mít přímý, nepřímý ani sekundární vliv 
na předměty ochrany jmenované ani jiné lokality soustavy Natura 2000, a to včetně 
možných kumulativních vlivů. 
 
Výše uvedené stanovisko k návrhu zadání s tím, že uvedenou změnu územního 
plánu je nutno posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí, bylo zveřejněno 
v Informačním systému SEA Ministerstva životního prostředí ČR 
(http://eia.cenia.cz/sea). 
 
Krajský úřad obdržel dne 5. 10. 2017 oznámení společného jednání o návrhu Změny 
č. 1 Územního plánu Maletín a vyhodnocení jeho vlivů na udržitelný rozvoj území 

http://eia.cenia.cz/sea


 

 

  3  
  

 

spolu s žádostí o stanovisko k návrhu Změny č. 1 Územního plánu Maletín. 
Pořizovatelem je Obecní úřad Maletín, Maletín 21, 789 01 Zábřeh. Stanovisko 
k návrhu změny územního plánu bylo krajským úřadem vydáno dne 20. 11. 2017  
pod č. j.: KUOK 113263/2017. 
 
Společné jednání o návrhu „Změny č. 1 Územního plánu Maletín“, včetně 
vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, proběhlo dne 19. 10. 2017  
v 10:00 hodin v zasedací místnosti Obecního úřadu Maletín. 
 
Krajský úřad, podáním ze dne 21. 2. 2018, obdržel od pořizovatele změny územního 
plánu Obecního úřadu Maletín, připomínky a výsledky konzultací spolu se žádostí  
o vydání stanoviska k návrhu koncepce dle § 10g zákona o posuzování vlivů  
na životní prostředí, ve smyslu ust. § 50 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon).  
 
Z důvodu komplikovanosti koncepce krajský úřad sdělením č. j.: KUOK 34037/2018 
ze dne 19. 3. 2018 oznámil v souladu s ustanovením § 50 odst. 5 stavebního zákona 
prodloužení lhůty k vydání stanoviska k vyhodnocení vlivů koncepce na životní 
prostředí k návrhu Změny č. 1 Územního plánu Maletín o 30 dnů. 
 
Vyhodnocení vlivů změny územního plánu na životní prostředí k návrhu „Změny č. 1 
Územního plánu Maletín“ bylo provedeno v souladu se zákonem o posuzování vlivů 
na životní prostředí a zpracováno přiměřeně v rozsahu přílohy stavebního zákona. 
 
Krajský úřad v průběhu řízení obdržel od pořizovatele veškeré podklady potřebné  
pro vydání stanoviska dle § 22 e) zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
Na základě návrhu „Změny č. 1 Územního plánu Maletín“, vyhodnocení vlivů 
změny územního plánu na životní prostředí, výsledku společného jednání 
a vypořádání došlých stanovisek a připomínek dotčených správních úřadů 
a dotčených územních samospráv, krajský úřad jako příslušný orgán podle § 22 e) 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, ve smyslu ustanovení § 10g  a § 10i 
odst. 2 citovaného zákona vydává 

 
 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 
 
 

k vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí k návrhu 
 
 

„Změny č. 1 Územního plánu Maletín“ 
 
 
za dodržení následujících podmínek: 
 

I. Dne 6. 2. 2013 byl pod č. j.: KUOK 15120/2013 krajským úřadem vydán závěr 
zjišťovacího řízení k záměru „Větrné elektrárny Maletín“ s tím, že záměr  
nebude posuzován podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.  
Jelikož se v územním plánu stanoví pouze plocha, v rámci níž následně dojde  
ke konkrétnímu umístění VTE o konkrétních technických parametrech, bude 
krajský úřad požádán o stanovisko, zda se jedná o změnu záměru ve smyslu 



 4 

§ 4 odst. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
II. Příslušným orgánem ochrany zemědělského půdního fondu bude vydáno 

souhlasné stanovisko v souladu se zákonem č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, v platném znění. 

 
III. U všech realizovaných VTE bude doložen souhlas se zásahem do krajinného 

rázu dle § 12 odst. 2) zákona o ochraně přírody a krajiny. Příslušným obecním 
úřadem obce s rozšířenou působností je Městský úřad Mohelnice. Vzhledem 
k charakteru zamýšleného záměru je za tímto účelem nutné oslovit i Městský 
úřad Moravská Třebová a Městský úřad Lanškroun.  
 

IV. Budou navržena a respektována ochranná pásma (odstupové vzdálenosti) 
kolem koridoru plánované dálnice D 35 (Staré Město – Mohelnice) a kolem 
plánovaných VTE – požadavek v souladu s § 30 zákona  
č. 258/2000 Sb. a §§ 11 a 12 nařízení vlády č. 272/2011 Sb.“  

 
V. Budou dodrženy, anebo vypořádány připomínky obsažené ve vyjádření 

Odboru životního prostředí Městského úřadu Mohelnice ze dne 2. 11. 2017,  
č. j.: MUMO–ŽP/29377/17:  

 K návrhu Změny č. 1 Územního plánu Maletín se orgán ochrany přírody 
vyjadřoval naposledy dne 3. 5. 2017. Záměr vymezení ploch VTE byl 
podmíněn několika požadavky, ty zůstávají i nadále v platnosti. 

 Požadavek na realizaci staveb nižších VTE do 100 m v náboji  
(z důvodu menší míry očekávaného ovlivnění znaků a hodnot krajinného 
rázu), vyřešil zpracovatel odborného posudku tak, že změnil kategorii 
nižších VTE, nově na 105 m v náboji. V tomto směru žádá orgán ochrany 
přírody informaci, zda bude v dalších stupních schvalování změny 
územního plánu tento parametr dále navyšován. 

 Výška strojů (vztaženo k nábojům VTE), nesmí překročit výškovou hladinu 
určenou stávající VTE Eldaco.  

 Pokud má být respektována Územní studie „Větrné elektrárny na území 
Olomouckého kraje“ je potřeba řádně vymezit uváděné odstupové 
vzdálenosti od jednotlivých prvků. V tomto směru nelze souhlasit se 
závěry odůvodnění návrhu změny č. 1, které vymezení ploch pro výstavbu 
VTE hodnotí jako souladné s uváděnou studií. Předkládaná změna 
územního plánu by měla zobrazovat nové plochy pouze v těch místech, 
kde vyhovují nastaveným limitům, a kde tak bude realizace záměru 
možná. Pokud již nyní vyplývá, že v části plochy záměr nelze uskutečnit, 
neměla by být taková plocha v územním plánu vymezována. To se týká jak 
původně projednaných ploch Z1/1 a Z1/2, tak i nově navržených ploch 
Z1/1p a Z1/2p.  

 V návrhu změny územního plánu se uvádí, že záměr je umístěn mimo 
migračně významné území – dle údajů ÚAP, přístupných na portále AOPK 
ČR, spadá záměr do tohoto území.  

 V podmínkách pro prostorové uspořádání písm. l) a m), uvedených  
ve srovnávacím textu, je uvedeno omezení pro okruhy silné a zřetelné 
viditelnosti. Jelikož takovéto omezení podmínky uvedené v předloženém 
odborném posudku (Ing. Bukáček, 2017) neobsahují, požadujeme 
vysvětlení tohoto doplnění.  

 Podmínka č. 4 bude doplněna dle odborného posudku.  

 V předloženém odborném posouzení (Ing. Bukáček, 2017), kapitole 9. 1, 



 

 

  5  
  

 

podmínce f), vidí orgán ochrany přírody rozpor s úvodní podmínkou, 
stanovující max. počet tří strojů.  

 S ohledem na Změnu č. 2 Územního plánu Maletín a vytvoření nové 
plochy Z2/1, požadujeme vyřešit vymezení ÚSES v dotčené lokalitě  
a zajištění jeho funkčních parametrů.  

 V rámci dokumentace předkládané ke Změně č. 1 Územního Maletín 
plánu by bylo vhodné se vypořádat se vznesenými námitkami orgánů 
ochrany přírody Městského úřadu Moravská Třebová a Městského úřadu 
Lanškroun.  

 Citovaný přírodní park je přírodní park Březná. 
 
VI. Návrh Změny č. 1 Územního plánu Maletín bude doplněn o všechny 

doporučené odstupové vzdálenosti ploch Z1/1, Z1/2 a Z1/1p, Z1/2p  
od jednotlivých relevantních prvků stanovených v  Územní studii  - Větrné 
elektrárny na území Olomouckého kraje (dále také „ÚS“). V souvislosti  
s tímto upozorňujeme na nepřesnosti a rozpory uvedené v návrhu změny 
územního plánu a vyhodnocení vlivů změny územního plánu na životní 
prostředí, např.: 
   
 V odůvodnění návrhu Změny č. 1 Územního plánu Maletín se na str. 14 

uvádí: „ÚS vymezuje prostorovou ochranu přírodního parku Březná  
do vzdálenosti 2 km od hranice přírodního parku. Tyto vzdálenost je 
respektována a konkrétní větrné elektrárny lze na plochách Z1/1, Z1/2 
včetně jejich podmíněného rozšíření plochami Z1/1p, Z/2p.“ Na str. 17 je 
uvedeno: „Východní část plochy Z1/1 zasahuje do ochranného pásma 
přírodního parku Březná…“ Str. 22: „Z posouzení vyplývá, že  
na vymezené plochy Z1/1, Z1/2 včetně jejich možného rozšíření Z1/1/p  
a Z1/2/p lze umístit bez toho, že by výše uvedené přírodní hodnoty byly 
dotčeny v rámci jejich ochranných pásem.“ “Ze známého řešení D35 
vyplývá, že západní část plochy Z1/1, popř. Z1/1/p zasahuje  
do vzdálenosti 200 m od okraje lesa, přičemž lesní masiv je  
ve vymezeném intervalu zachován jako celek (zde bude tunel).“ „Východní 
část plochy Z1/1, resp. Z1/1/p se nachází celá v ochranném pásmu 2 000 
m od hranice přírodní památky Březná, byť na jejím východním okraji.“  
Str. 23: „… plocha P1/1 umožňuje instalaci VE bez omezení deklarovaným 
hodnotami ochrany přírodních hodnot, dtto lze realizovat v západní části 
plochy Z1/2, využití východní části Z1/2 bude vždy limitováno vyhodnocení 
parametrů konkrétní větrné elektrárny do vzdálenosti 2 000 m od hranice 
přírodního parku Březná a to s vědomím, že v meziprostoru bude 
realizována dálnice D35 včetně mimoúrovňové křižovatky.“ Str. 36: „Plochy 
Z1/1 a Z1/2 jsou vymezeny tak, aby v nich umístěné větrné elektrárny 
splňovaly následující požadavky ZÚR a ÚS: „… větrné elektrárny nebudou 
zasahovat do vzdálenosti 50 od okraje lesa, … větrné elektrárny budou 
umístěny mimo ochrannou zónu přírodního parku Březina = vzdálenost 
2 000 m od hranice přírodního parku.“ 

 
 Ve výroku a vyhodnocení vlivů změny územního plánu na životní prostředí 

se uvádí: „Umístění konkrétních větrných elektráren ve vzdálenosti  
do 200 m od hranice prvků územního systému ekologické stability nebo  
ve vzdálenosti 2 000 m od hranice přírodního parku Březina …“  

 

a žádáme o doplnění, opravu či vypořádání.   



 6 

VII. Ve fázi řešení, vydání, uplatňování Změny č. 1 Územního plánu Maletín a při 
případném následném zpracování projektových EIA umístění VTE 
naplňujících vyhodnocenou změnu územního plánu je nutno respektovat 
následující požadavky vyplývající z předloženého vyhodnocení vlivů změny 
územního plánu na životní prostředí (Ing. A. Hanslík, Ph. D., září 2017)  
a posouzení vlivu záměru na krajinný ráz (Ing. R. Bukáček, červenec 2017): 

 
1) Na plochách navržených Změnou č. 1 Územního plánu Maletín lze umístit  

celkem max. 3 větrné elektrárny.  
 

2) Výška v rotoru – náboji větrné každé elektrárny bude maximálně 105 m  
a to při splnění těchto podmínek krajinného rázu: 

 
a) stavby VTE nepřekročí v rotoru - náboji v ose směřující ke Křížovému 

vrchu Hřeben Bučiny nad Starým Maletínem tak, aby byly patrné ze SV 
okrajů Borušova, 

b) rotory - náboje stavby VTE nebudou viditelné z prostoru města Moravská  
Třebová v průmětu s vrcholovou částí Křížový Vrch s kalvárií, 
rotory – náboje nebudou viditelné v reliéfu historické části města Moravská 
Třebová a v průmětu Knížecí louky, 

c) stavby VTE nepřekročí horizont Hřebečovského hřbetu v průmětu  
ze sníženiny v okolí města Svitavy, 

d) stavby VTE budou respektovat vymezující horizont tvořený Rychnovským  
vrchem a nepřekročí jej rotorem – nábojem - v prostoru Rychnova  
na Moravě tak, aby byly patrné z okrajů tohoto sídla,  

e) stavby VTE budou respektovat horizont daný vrchem Hušák a nepřekročí 
jej rotorem – nábojem tak, aby byly patrné z krajinného prostoru sídel  
Křenov, Ludvíkov, Pacov, Dlouhá Loučka, Zadní Arnoštov, 

f) stavby VTE budou výškou rotoru - náboje - respektovat horizont, kam již je 
umístěna v současné době první VTE fy Eldaco o výšce v náboji (střed  
rotoru) 105 m, 

g) stavby VTE budou respektovat vymezující horizont vrchu Bradlo  
nad Úsovem a nepřekročí jej rotorem – nábojem v průhledu do navazující 
krajiny úvalu tak, aby nebyly patrné v krajinném prostoru sídel Nová  
Hradečná, Troubelice a Libina, 

h) stavby VTE budou respektovat pohledovou osu V – Z (Úsov – Třeština) 
tak, aby stanoveným odstínem nátěru byly za běžné dohlednosti (cca 10 – 
15 km) minimálně patrné na horizontu, 

i) stavby VTE budou vzájemným uspořádáním a vhodným odstínem  
nátěru respektovat údolní prostory, horizont a charakter sídla  
venkovského charakteru (Bohdalov, Radkov, Vranová Lhota, Líšnice,  
Pavlov, Radnice, Bezděkov, údolí Věžnice a Třebůvky), 

j) stavby VTE nepřekročí v rotoru – náboji horizonty s dominantou hradu 
Bouzov v JV ose směrem k Bouzovu a Javoříčku, 

k) stavby VTE nepřekročí v rotoru - náboji složené horizonty přírodního parku 
Bohdalov – Hartinkov, 

l) respektovat doposud nerušené horizonty vymezující prostory sídel,  
m) respektovat charakteristické dominanty kostelů s věžemi vytvářející typický 

obraz sídla v krajině. 
 

3) Stavby VTE budou natřeny nenápadným nátěrem, který významně omezí  
jejich uplatnění v krajině. 



 

 

  7  
  

 

 

4) Osvětlení VTE pro letový provoz se nebude v denních ani večerních hodinách 
uplatňovat v okolní krajině. 

 

5) Větrné elektrárny nebudou zasahovat do koridoru D35. 
 

6) Stavby VTE budou dočasné, funkční plocha je vymezena jen po dobu trvání 
stavby. 

 
7) Pro každý konkrétní záměr výstavby VTE bude zpracována krajinářská studie, 

která mimo jiné určí druh a konkrétní odstín nátěru zakrývající stavby a řešení 
konfliktních míst z hlediska krajinného rázu a prokáže dodržení uvedených 
podmínek Změny č. 1 Územního plánu Maletín. 

 
8) Pro každý konkrétní záměr výstavby VTE bude zpracována hluková studie, 

která kvantifikuje změnu hlukového klimatu v prostředí, a to zejména  
s ohledem na zvoleného dodavatele technologie. 

 
Pro udržitelný rozvoj území a pro podporu a udržitelnost environmentálních  
charakteristik v území se navrhují tato opatření: 
 

 s výstavbou nových staveb dbát na zabezpečení potřebné infrastruktury; 
manipulační plochy pro výstavbu jednotlivých VTE, stejně jako příjezdové 
komunikace pro jejich obsluhu budou vymezeny v navazujícím územním  
řízení, 

 zachovat v území základní kostru ekologické stability, která je tvořena  
biocentry a biokoridory, 

 pro výstavbu větrných elektráren respektovat navrženou maximální výšku 
osy rotoru; respektovat také zásady dobré praxe a technického řešení (volit 
nerušící barvy), respektovat opatření a podmínky vyplývající z procesu EIA. 

 
Odůvodnění: 
Změna č. 1 Územního plánu Maletín, zahrnuje plochy, na kterých je plánována  
výstavba 3 VTE. Jedná se o posouzení, zda jsou větrné elektrárny do území  
včlenitelné, a zda jejich výstavba nebude z hlediska koncepčního problematická  
nebo nepřijatelná. V případě zapracování ploch do změny územního plánu bude  
případná realizace výstavby VTE podléhat správnímu řízení dle § 12 zákona  
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, v němž bude  
rozhodnuto, zda lze navrženou stavbu z hlediska ovlivnění krajinného rázu  
realizovat, či nikoliv. 
 

ZÚR OK ve znění pozdějších aktualizací stanoví k zachování přírodních  
a kulturních hodnot a ochraně krajinného rázu respektovat regulativy  
pro umisťování VE stanovené v Územní studii „Větrné elektrárny na území 
Olomouckého kraje“ registrované od 23. 2. 2009 v evidenci územně plánovací 
činnosti, která rozdělila vymezené území na jednotlivé plochy určující přípustnost 
umístění těchto staveb. Dle této studie je řešené území vymezeno jako území 
podmíněně přípustné. Krajský úřad ve svém stanovisku k návrhu zadání Změny  
č. 1 Územního plánu Maletín ze dne 16. 4. 2017, č. j.: KUOK 52974/2017 požadoval, 
aby vyhodnocení vlivů změny územního plánu na životní prostředí bylo zpracováno 
mj. s ohledem na regulativy pro umisťování VTE stanovené v ÚS. Toto vyhodnocení 
bylo provedeno v samostatném odborném elaborátu – „Posouzení vlivu 
navrhovaného záměru „Vymezení funkčních ploch pro umístění větrných elektráren 



 8 

ve změně č. 1 územního plánu obce Maletín“ k. ú. Starý Maletín, k. ú. Javoří  
na krajinný ráz ve smyslu znění § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody  

a krajiny.“ – zpracovatel Studio BM, Ing. Roman Bukáček, sdružení fyzických osob, 
Žďár nad Sázavou – Praha, hodnotil: Ing. Roman Bukáček. Hodnocení je 
zpracováno podle postupu hodnocení krajinného rázu autorů Bukáček, R. Matějka, P. 
1997: Hodnocení krajinného rázu – metodika. Správa Chráněných krajinných oblastí 
ČR (dnes AOPK ČR), Praha a navazující metodiky případového hodnocení autorů 
Vorel I., Bukáček R., Matějka P., Culek M., Sklenička P. 2004: Metodika posouzení 
vlivu navrhované stavby, činnosti nebo změny využití území na krajinný ráz (dále jen 
„posouzení vlivu záměru na krajinný ráz“). V závěru tohoto posouzení vlivu  
na krajinný ráz je uvedeno: „Závěrem lze konstatovat, že za dodržení uvedených 
podmínek bude mít realizace záměru s ohledem na charakter stávající situace  
a maximální počet nových strojů VE pravděpodobně únosný vliv na krajinný ráz 
vymezeného DOKP ve smyslu ustavení § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny v úplném pozdějším znění. Toto hodnocení nenahrazuje hodnocení 
vlivu konkrétní stavby na krajinný ráz, ale věnuje se pouze návrhu vymezení 
funkčních ploch v návrhu ÚP Maletín a jako takové slouží jako podklad  
pro stanoviska dotčených orgánů státní a veřejné správy a samosprávy.“ Výstupy  
a doporučení byly zapracovány do vyhodnocení vlivů změny územního plánu  
na životní prostředí a do výroku Změny č. 1 Územního plánu Maletín. Navržené 
podmínky byly převzaty do tohoto stanoviska. 
 

Na základě vyhodnocení vlivů změny územního plánu na životní prostředí a výše 
uvedeného posouzení vlivu navrhovaného záměru na krajinný ráz byl počet nově 
umístěných VTE v plochách navržených změnou územního plánu omezen  
na maximálně 3 ks a maximální výška staveb VTE nesmí přesáhnout výšku 
stávající VTE nad Maletínem – tedy max. 105 m, při dodržení všech podmínek 
stanovených v tomto stanovisku. V posouzení vlivu navrhovaného záměru  
na krajinný ráz se v podmínkách ochrany krajinného rázu (kap. 9.1) – odůvodnění 
uvádí: „V současné době je již v dané lokalitě instalována jedna větrná elektrárna  
o výšce náboje 105 m, spolu s dalšími třemi stroji o podobných parametrech vzniká 
hraniční mez, kdy se stavby na horizontu projeví jako téměř ucelená a velmi dobře 
patrná hmota, pak hrozí, že stavby do určité míry nezakryje ani vhodně volený nátěr. 
Prostor Maletína je navíc z okolí Mohelnice a též z vyvýšených poloh v okolí  
Moravské Třebové pohledově exponovaný, neboť uzavírá horizont, je třeba tento fakt 
respektovat v maximální míře.“ „Výška respektuje výškovou členitost krajiny širšího 
prostoru, její přesáhnutí by vedlo k významnému nežádoucímu uplatnění stavby 
v mnoha dalších krajinných prostorech, stavby by navíc mohly podstatně ovlivnit  
charakter scenérií vzdálenějších míst, zejména Moravské Třebové, Mohelnice,  
Úsova, ale i Svitav, neboť by byly dobře patrné z vyvýšených poloh nad městem.“ 

 

Změna č. 1 Územního plánu Maletín sestává z ploch položených podél  
navrhovaného koridoru dálnice D35 severně od sídla Javoří v blízkosti okraje lesa 
pod vrchem Skalník nad Starým Maletínem. Do lokality ve správě obce Maletín již 
byla v minulosti instalována VTE náležející firmě Eldaco o výšce v náboji (tj. střed 
rotoru) 105 m. V lokalitě se navíc pohledově významně uplatňují celkem 4 stroje  
VTE z 3 km vzdáleného prostoru u Žipotína. Hodnocení si tedy kladlo  
za cíl, zda je únosné doplnění této lokality o další stroje z hlediska ochrany  
krajinného rázu, a za jakých podmínek. Z tohoto pohledu bylo nutné konfrontovat 
reálný stav s potenciálním vlivem, a zjistit, kde se může projevit změna v území  
a s jakou měrou ovlivní jeho hodnoty z pohledu ochrany krajinného rázu. Proto byla 
provedena analýza potenciálního uplatnění v krajině v různých zónách viditelnosti  



 

 

  9  
  

 

a hladinách uplatnění, byl vymezen potenciálně dotčený krajinný prostor a v něm 
zpracován podrobný rozbor území z hlediska hodnot krajinného rázu. Následně bylo 
provedeno hodnocení možného vlivu instalovaných strojů VTE do prostoru  
vymezeného zmíněnými plochami. 
 

VTE jsou umístěny podél koridoru plánované rychlostní silnice D35. Tento koridor 
bude představovat pro území Maletína nový technicistní prvek, který ovlivní krajinný 
ráz území. Zmírnění negativního vlivu na krajinný ráz a tím i na jeho hodnoty, bude 
dosaženo snížením celkového počtu navržených VTE z původních 7  
na maximálně 3 VTE a snížením výšky VTE v rotoru na 105 m. Nové VTE nebudou 
výškově přesahovat stávající VTE a budou natřeny a osvětleny tak, aby se  
co nejméně rušivě uplatňovaly v dálkových pohledech. Současně budou splněny 
veškeré další podmínky uvedené v tomto stanovisku. 
 
Z vyhodnocení vlivů změny územního plánu na životní prostředí vyplývá, že i přes 
některé negativní aspekty lze konstatovat, že nejsou navrženy plochy, které by měly 
významný negativní vliv na životní prostředí nebo veřejné zdraví. Plochy  
pro výstavbu 3 VTE, které doplní stávající 1 VTE mírně ovlivní krajinný ráz. Jiné 
stavby, které by mohly zásadním způsobem ovlivnit krajinný ráz, nejsou navrhovány. 
 

Změna č. 1 Územního plánu Maletín je z hlediska ochrany životního prostředí,  
i ochrany přírody akceptovatelná při dodržení výše uvedených podmínek. 
 
Podmínka č. IV vychází ze stanoviska Krajské hygienické stanice Olomouckého kraje 
se sídlem v Olomouci ze dne 6. 10. 2017, č. j.: KHSOC/26974/2017/SU/HOK a je 
požadována za účelem zajištění plnění požadavků na ochranu zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací a je stanovena na základě § 30 zákona  
č. 258/2000 Sb. a §§ 11 a 12 nařízení vlády č. 272/2011 Sb. 
 
Podmínka týkající se nátěru VTE byla doplněna na základě požadavku obsaženém 
ve vyjádření Odboru životního prostředí Magistrátu města Mohelnice ze dne 2. 11. 
2018, č. j.: MUMO-ŽP/29377/17. Podmínky prostorového uspořádání (písm. l) a m)) 
byly převzaty z posouzení vlivů záměru na krajinný ráz, tj. bez omezení pro okruhy 
silné a zřetelné viditelnosti. 
 
Území podmíněně přípustné je území vymezené doporučenými odstupovými 
vzdálenostmi, uvedenými v ÚS. V tomto směru se některé plochy navržené změnou 
územního plánu, nebo jejich části, nachází o ochranném pásmu 200 m  
od lesních pozemků (ochrana zástupců ornitofauny), v ochranném pásmu 3 000 m 
od přírodního parku Březná (ochrana před vlivy z provozu VTE) a jsou navrženy 
v konfliktní vzdálenosti menší než doporučených 1 000 m vůči zastavěnému území. 
Odstupová vzdálenost od prvků ÚSES dle ÚS 200 m (ochrana zástupců ornitofauny) 
není v mapových podkladech odůvodnění uvedena. Krajský úřad proto požaduje (viz 
podmínka č. VI) tyto skutečnosti do návrhu změny územního plánu doplnit a uvést 
tak do souladu s touto ÚS. 
 
Krajský úřad v rámci žádosti o vydání stanoviska k vyhodnocení vlivů 
koncepce na životní prostředí ve fázi návrhu obdržel od pořizovatele změny 
územního plánu následující vyjádření: 
 

 Městského úřadu Mohelnice, Odboru životního prostředí ze dne 2. 11. 2017,  
č. j.: MUMO-ŽP/29377/17. 



 10 

 Krajského hygienické stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, 
územní pracoviště Šumperk ze dne 6. 10. 2017, č. j.: 
KHSOC/26974/2017/SU/HOK. 

 Krajského úřadu Olomouckého kraje, Odboru dopravy a silničního 
hospodářství, Oddělení silničního hospodářství ze dne 5. 10. 2017, č. j.: 
KUOK 98538/2017. 

 Krajské veterinární správy, Státní veterinární správy pro Olomoucký kraj  
ze dne 23. 10. 2017, č. j.: SVS/2017/125385-M. 

 Sekce ekonomické a majetkové Ministerstva obrany, Odboru ochrany 
územních zájmů ze dne 25. 10. 2017, Sp. zn.: 78053/2017-8201-OÚZ-BR. 

 Ministerstva průmyslu a obchodu ze dne 11. 10. 2017, č. j.: OUMAL 583/2017. 

 Ministerstva životního prostředí, Odboru výkonu státní správy VIII, ze dne  
12. 10. 2017, č. j.: MZP/2017/570/639. 

 Ředitelství silnic a dálnic ČR ze dne 16. 10. 2017, č. j.: 002087/11300/2017. 
 
 
Závěrem upozorňujeme na § 53 odst. 5 písm. d) stavebního zákona, podle 
kterého je součástí odůvodnění územního plánu sdělení, jak bylo stanovisko 
k vyhodnocení vlivů změny územního plánu na životní prostředí zohledněno, 
s uvedením závažných důvodu, pokud některé požadavky nebo podmínky 
zohledněny nebyly. 
 

Toto stanovisko není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád  
ve znění pozdějších předpisů a nelze se proti němu odvolat. Nenahrazuje vyjádření 
dotčených orgánů státní správy, ani příslušné povolení podle zvláštních předpisů. 

 

 

 
otisk úředního razítka 

 
 
 

Mgr. Radomír Studený 

vedoucí oddělení integrované prevence 

Odboru životního prostředí a zemědělství 
Krajského úřadu Olomouckého kraje 

 
 
Za správnost vyhotovení odpovídá: Ing. Barbora Plainerová 

 
 
Obdrží: 

 Obecní úřad Maletín, Maletín 21, 789 01 Zábřeh 
 


